

Становище

93.00-45/22.10.2025

за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по обявен конкурс в
СА „Д. А. Ценов“ – Свищов

от доц. д-р Росен Иванов Кирилов, катедра „Информатика“,
Университет за национално и световно стопанство – София,
образователна и научна степен „доктор“ и хабилитация по научната специалност
05.02.08. „Приложение на изчислителната техника в икономиката“ – член на научното жури

**1.Представяне на кандидата за участие в конкурса, научната специалност и катедрата,
за нуждите на която се обявява конкурсът.**

Настоящото становище се изготвя във връзка с обявен конкурс за академичната длъжност „доцент“ за нуждите на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, катедра „Бизнес информатика“ по научната специалност 05.02.08. „Приложение на изчислителната техника в икономиката“ в който единствен кандидат е гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова.

2.Основание за написване на становището.

Конкурсът е на основание обява в ДВ бр. 60 / 25.07.2025 г. и решение на факултетен съвет на факултет „Мениджмънт и маркетинг“ на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов – протокол № 1 / 17.09.2025 г. за определяне на научно жури. Становището е написано на основание заповед на Ректора на СА „Д. А. Ценов“ – Свищов № 954 / 18.09.2025 г. за определяне състава на научното жури. Становището е структурирано и определя съответствието на представената документация по конкурса с изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Р. България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника за развитието на академичния състав в СА „Д. А. Ценов – Свищов (накратко наричан по-долу „Правилника“).

3.Персонална характеристика на кандидата.

Участникът в конкурса гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова е родена на 04.06.1985 г. Висшето си образование е получила в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов с бакалавърска

и магистърска степен. През периода 01.03.2010 – 30.01.2013 г. е била докторант по научната специалност 05.02.08 Приложение на изчислителната техника в икономиката.

4.Обща (количествена и качествена) оценка на учебно-преподавателската работа.

Съответствието на кандидата с базовите условия за заемане на академичната длъжност „доцент“ е направено в съответствие с нормативната база. Съгласно удостоверение № 93.00-35/ 22.08.2025 г. кандидатът в конкурса е заемала академичната длъжност „Асистент“ с СА „Д. А. Ценов – Свищов“ от 30.09.2013 г. до 10.07.2017 г. и „Главен асистент“ от 11.07.2017 г. до момента, което е над 12 години. Общият и трудов стаж е по-голям.

Информация за натовареността в съответствие с нормативните изисквания в Академията се получава от справка за академичната заетост на гл. ас. д-р Кремена Маринова-Костова от 05.08.2025 г. Съгласно тази справка за академичната заетост на гл. ас. д-р Кремена Маринова-Костова натовареността по учебни години е както следва: 2020/2021– 498,45 часа, 2021/2022 – 561,78 часа, 2022/2023 – 575,38 часа, 2023/2024 – 477,96 часа, 2024/2025 – 560,14 часа. Всичко това показва че през посочените 5 изтекли години учебната натовареност на гл. ас. д-р Кремена Маринова-Костова е в съответствие и значително надвишава нормативните изисквания в Академията.

Кандидатката е участвала в разработването, подготовката и преподаването по следните учебни курсове в ОКС „Бакалавър“, а именно: Бизнес информационни системи, Въведение в информационните системи, Електронно управление, Информационна инфраструктура, Туристически информационни системи, Бизнес информационни системи. Курсовете в ОКС „Магистър“ са: Информационни системи в бизнес организацията, Основи на електронния бизнес, Системи за управление на взаимоотношенията с клиентите и социални мрежи, Електронни системи за разплащания, Въведение в информационните системи, Информационна инфраструктура и др. Тези учебни курсове потвърждават високата академична подготовка на кандидатката в научната област на конкурса.

От така изложеното съответствие на представените документи с нормативните изисквания и възприетата учебно-преподавателска практика в областта на висшето образование и приложението на изчислителната техника в икономиката може да се направи изводът, че кандидатът в конкурса за заемане на академичната длъжност

„доцент“ заслужава много висока обща количествена и качествена оценка на своята учебно-преподавателската работа.

5.Обща (количествена и качествена) оценка на научните изследвания и изследователската дейност.

Общата количествена и качествена оценка на научните изследвания и изследователската дейност на кандидата в конкурса е направена в съответствие с действащите нормативни изисквания.

- ***Публикувани учебници и учебни помагала***

От представената документация по конкурса е видно, че кандидатката е съавтор на два учебника, а именно: Емилова, П., Маринова, К. „Бизнес информационни системи“, Свищов, Академично издателство – Ценов, 2023 г., ISBN 978-954-23-2444-7 и Емилова, П., Маринова, К. „Информационна инфраструктура“, Свищов, Академично издателство – Ценов, 2022 г., ISBN 978-954-23-2309-9.

- ***Публикувани монографични трудове***

Кандидатката е представила монографичен труд, които не повтаря представените публикации за образователната и научна степен „доктор“, а именно: 1 самостоятелна монография с общ обем от 194 страници.

- ***Публикувани книги***

Представена е една книга на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен "доктор" в обем от 186 стр.

- ***Публикувани статии в специализирани национални научни издания с редколегия и чуждестранни специализирани научни издания***

Кандидатът е представила следните публикации, които не повтарят представените за образователната и научна степен „доктор“, а именно: статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – общо 8 бр. в съавторство; статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – общо

14 бр., от които 8 самостоятелни; студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – общо 4 бр.

- ***Участия в научноизследователски, образователни и/или научно-приложени проекти на Академията***

Съгласно удостоверение № 217/30.07.2025 г. гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова е участвала, като член на колектива в следните научноизследователски проекти, а именно: Проект №2-2015 *„Електронните разплащания – тенденции и рискове при тяхното използване“*, осъществен в периода март – декември 2015 г.; Проект №2-2017 *„Изследване потенциала на облачните изчисления за развитие на ИТ инфраструктурата на големите предприятия в България“*, осъществен в периода март – декември 2017 г.; Проект №8-2022 *„Анализ на дигиталната екосистема на местна туристическа дестинация“*, осъществен в периода май – ноември 2022 г.; Проект №ИП2-2023 *„Изследване на потенциала на BigData и IoT за изграждане на бизнесинтелигентна среда“*, осъществен в периода май 2023 – ноември 2024 г., както и Проект за частично финансиране на научен форум №К6-2015 г.

- ***Цитирания***

От справката за цитираните произведения на гл.ас. д-р Кремена Мариянова-Костова е видно, че тя има общо 110 цитата, от които 93 са в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация или в монографии и колективни томове, 14 са цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране и 3 са в монографии и колективни томове с научно рецензиране. Общият брой точки по този показател надвишава значително изискванията.

- ***Членство в професионални, национални или международни организации***

Гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова е член на Съюза на учените в България, съгласно приложена диплома за членство от 26.02.2020 г.

- ***Реализирани мобилности***

Гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова е реализирала 3 краткосрочни мобилности в Турция и Италия с цел преподаване по програма „Еразъм +“ и една

научноизследователска мобилност в Полша по проект BG05M2OP001-2.009-0026-C01 „Развитие капацитета на студентите, докторантите, постдокторантите и младите учени от Стопанска академия „Димитър А. Ценов“ – гр. Свищов.

- **Допълнителни курсове и придобити компетентности**

Към документацията по конкурса са представени и редица сертификати за допълнително проведени курсове, придобити знания, умения и компетенции в области като: „Методика на научните изследвания“, „Дидактика и съвременни образователни технологии“, „Креативност и евристика на научните изследвания и преподаването“, „Web 2.0 инструменти за електронно обучение“. Web базирани онлайн системи за обучение“, „Публикуване в реферирани издания с импакт фактор“, „Управление на международни научно-изследователски проекти“, „Креативност и евристика на научните изследвания и преподаването“, „Иновативни образователни технологии 1 и 2 част“ и др. Участието в тези курсове доказва постоянното желание на кандидата в конкурса да поддържа своите компетенции в съответствие с актуалните тенденции, като по този начин трансферира в учебно-преподавателската си работа последни новости от областта на информационните технологии.

От така изложеното съответствие на представените документи с нормативните изисквания, може да се направи изводът, че кандидатът в конкурса за заемане на академичната длъжност „доцент“ заслужава много висока обща количествена и качествена оценка за научните изследвания и изследователската си дейност. От приложената справка за съответствие с минималните национални изисквания и вътрешните изисквания на Стопанска академия „Д. А. Ценов – Свищов“ се вижда, че по всички критерии постигнатите количествени резултати многократно надхвърлят изискванията на ЗРАСРБ и ППЗРАСРБ.

6.Характеризиране на научните приноси

Представената по конкурса научна продукция и активности на кандидата дават основание да се систематизират и характеризират различни научни и научно-приложни приноси свързани с научната специалност „Приложение на изчислителната техника в икономиката“. Те са резултат от задълбочената работа на кандидатката в насоки, като: дигиталните екосистеми и платформи, приложението на Big Data и IoT в икономиката и

туризма, развитието на финансови и бизнес технологии, както и върху дигиталната трансформация в образованието. В част от тези направления има публикувани много сериозни статии, които са индексирани и многократно цитирани. По същество и в съдържателен план приемам формулираните приноси в Справката за научните и научни-приложните приноси в представените за рецензиране публикации и материали на гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова.

7. Академична известност

Сред академичните среди гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова е добре позната и утвърдена, като преподавател и изследовател. Познавам кандидата в конкурса, нейната преподавателска и научно-изследователска работа. Тя е уважаван колега със значителен принос в областта на Приложението на изчислителната техника в икономиката.

8. Допуснати слабости, критични бележки, препоръки

Към кандидата в конкурса може да се отправи препоръка в бъдеще да засили участието си на научни форуми в чужбина, публикуването на резултати в международни научни списания със съответното индексирание по актуални въпроси от научната област Приложение на изчислителната техника в икономиката.

9. Обобщена оценка

В заключение считам, че от съгласно представените материали по обявения конкурс кандидатката отговаря на изискванията на Закона за развитието на академичния състав в Р. България, Правилника за неговото прилагане и на вътрешните нормативни документи в СА „Д. А. Ценов“ – Свищов, поради което давам своята обща положителна оценка и препоръчвам на научното жури да гласува положително за избора на гл. ас. д-р Кремена Мариянова Маринова-Костова за заемане на академичната длъжност „Доцент“ по обявения конкурс в област на висше образование 3. Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.8. Икономика, научна специалност „Приложение на изчислителната техника в икономиката“, обявен в ДВ, бр. 60/ 25.07.2025 г. 

Гр. София

16.10.2025 г.

Член на научното жури:

(доц. д-р Росен Иванов Кирилов)

